
 
 

RATKAISUVINKKEJÄ OPETTAJALLE 

Ylen uutinen revontulten vaikutuksesta otsonikerrokseen antaa harhaanjohtavan kuvan revontulten 

vaikutuksesta otsonikerrokseen. Alkuperäisen tutkimusartikkelin mukaan otsonipitoisuus voi heiketä 

vuodenajasta riippuen 5-50 % mesosfäärissä (Seppänen ym. 2015). Varsinainen otsonikerros, jonne 

suurin osa ilmakehän otsonista on kasaantunut, sijaitsee 15–50 kilometrin korkeudella maan pinnasta. 

Revontulien vaikutus otsonin määrään varsinaisen otsonikerroksen korkeudella, missä UV-säteilyn 

suodattuminen tapahtuu, on olemattoman pieni. Tämän lisäksi revontulien aiheuttama otsonin 

määrän väheneminen yläilmakehässä on lyhytaikaista. Mittausdatat (liitteet 1 ja 2) ovat suunniteltu 

niin, että ne tukevat edellä mainittua havaintoa. 

Mittausdata kattaa otsonipitoisuuden sadan kilometrin korkeuteen, mikä mahdollistaa varioinnin 

opiskelukokonaisuuden toteuttamisessa. Ennen raketin laukaisua oppilasryhmät voidaan ohjeistaa 

määrittämään korkeusalue, jolta ryhmä mittaa otsonipitoisuuden. Raketin laukaisun jälkeen kukin 

ryhmä saa opettajalta datan valitsemiltaan korkeusalueilta ja näin ollen eri ryhmien loppupäätelmät 

eroavat toisistaan. Tämä luo hyvän pohjan ryhmien väliselle yhteiselle keskustelulle siitä, miksi kukin 

ryhmä päätyi omanlaiseensa johtopäätökseen.  

Oleellista ratkaisun löytämisessä tutkimusongelmaan on tutkiva työskentely eli se, että oppilaat 

tekevät oma johtopäätöksensä omiin tutkimuksiinsa nojaten. Heidän tulisi löytää ratkaisu heille 

annetusta datasta. Olisi ihanteellista, jos oppilaat pystyisivät tekemään omia realistisia mittauksia 

otsonikerroksesta, mutta koulumaailmassa sellaisen toteuttaminen on kuitenkin hankalaa.  

Oppilaiden tekemät uutiset voidaan laittaa esim. Blogger-palveluun, jota käytettiin esimerkkinä 

käytetyn kokonaisuuden toteutuksessa. Uutisten laitto blogiin sujui hyvin jokaisella ryhmällä yhtä aikaa 

samoilla käyttäjätunnuksilla.  

Opiskelukokonaisuutta voi soveltaa niin, että revontuli-uutisen sijaan käytetään jotain muuta, 

ajankohtaista ja kiinnostavaa uutista.  
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